

**BÁO CÁO KẾT QUẢ**  
**Tuần 1 Tháng Thanh niên năm 2019**  
**(Từ ngày 24/02/2019 đến ngày 04/3/2019)**

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2019; Kế hoạch số 141-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 14/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Tháng Thanh niên năm 2019, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019 (từ ngày 24/02/2019 đến ngày 04/3/2019), cụ thể như sau:

## **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO**

### **1. Cấp Trung ương**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn Ban hành kế hoạch số 141-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 14/02/2019 về Tháng Thanh niên năm 2019, kèm theo danh mục các hoạt động lớn cấp Trung ương, như: Tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên 2019, hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Kỷ Hợi 2019 tại tỉnh Bình Định; tổ chức Hội thi Olympic các môn khoa học Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ III; tổ chức chương trình đối thoại giữa Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn với đoàn viên, thanh niên; chương trình “Tháng ba biên giới”; tổ chức bình chọn, trao giải thưởng 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2018; tổ chức Lễ khởi động các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong Năm an toàn giao thông 2019 tại Cần Thơ; Kỷ niệm 60 năm mở đường chiến lược 12B Hòa Bình (1959 - 2019) tại Hòa Bình và chương trình kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019 tại tỉnh Hà Tĩnh.

- Phân công các Ban khối phong trào và Văn phòng Trung ương Đoàn chịu trách nhiệm triển khai các hoạt động theo từng nhóm công việc cụ thể; giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên là đơn vị thường trực tháng thanh niên năm 2019.

### **2. Cấp tỉnh**

Có 67/67 tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc ban hành Kế hoạch (hoặc chương trình) tổ chức các hoạt động trong tháng thanh niên năm 2019.

- 100% các đơn vị đăng ký đủ 13 chỉ tiêu hoạt động lớn trong tháng thanh niên năm 2019.

- Có 64 đơn vị cấp tỉnh đăng ký tổ chức Lễ khởi động Tháng thanh niên năm 2019 (03 đơn vị không tổ chức: Hà Tĩnh, Tây Ninh và Hậu Giang).

## **II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

Với chủ đề: “*Thanh niên tình nguyện vì cộng đồng*”, Tháng Thanh niên năm 2019 đã được các cấp bộ Đoàn triển khai tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng

trong thanh niên và các tầng lớp nhân dân, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng xã hội, bằng các hoạt động như: Lễ khởi động Tháng Thanh niên được tổ chức từ cấp Trung ương đến cấp cơ sở; tổ chức tuyên truyền về truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam thông qua các hình thức: tuyên truyền trực quan tại các cơ sở Đoàn, nơi đông thanh niên, trên mạng xã hội, trang tin điện tử; tổ chức hành trình đến các di tích, địa chỉ đỏ; giới thiệu các gương điển hình thanh niên tiêu biểu, đoàn viên xuất sắc gắn với tuyên truyền cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới; tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh thông qua các mô hình “Thắp sáng đường quê”, “Ngày Chủ nhật xanh”, chuyển giao khoa học kỹ thuật, thực hiện các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân như: khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho các gia đình chính sách, các gia đình, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; triển khai mô hình “Ngày thứ Bảy tình nguyện”; tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh niên, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên.

Công tác tuyên truyền trực quan về Tháng Thanh niên năm 2019 được đẩy mạnh như: treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ quan làm việc của Đoàn thanh niên các cấp, trên đường phố, khu dân cư; tạo banner tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Trung ương Đoàn, Trung ương Hội LHTN Việt Nam, các báo, tạp chí của Đoàn thanh niên, trên trang Website của các cấp bộ Đoàn trong cả nước. Công tác tuyên truyền, đưa tin về Lễ ra quân, các hoạt động, các công trình phần việc thanh niên được quan tâm tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **III. MỘT SỐ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG TUẦN QUA**

#### **1. Cấp Trung ương**

- Tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2019 tại huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định vào ngày 24/02/2019. Trong khuôn khổ chương trình đã tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, tư vấn, hỗ trợ việc làm cho thanh niên, tiêu biểu như: trao 100 phần quà cho các gia đình chính sách và bà con dân tộc thiểu số; tặng thiết bị sinh hoạt văn hóa cho địa phương; trao tặng công trình thanh niên “Trường đẹp cho em” trị giá 500 triệu đồng; trao tặng 06 Nhà nhân ái cho các gia đình chính sách, mỗi nhà trị giá 50 triệu đồng; trao 02 sân chơi và 02 bể bơi thiếu nhi cho các địa phương; trao tặng 10 tivi cho ngư dân trẻ; trao 10 suất học bổng cho sinh viên; tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 1.000 người dân; thi công lắp đặt 05 công trình nước sạch cho các trường phổ thông Dân tộc Nội trú tỉnh Bình Định. Cũng trong dịp này, Tỉnh đoàn Bình Định tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên 2019 như: tuyên truyền, tập huấn cho đoàn viên, thanh niên về an toàn giao thông, tặng 500 mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho thanh niên; tổ chức sàn giao dịch việc làm 08 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và các công ty xuất khẩu lao động tuyên dụng nhân sự, với sự tham gia của 500 đoàn viên, thanh niên... tổng trị giá hơn **1,9 tỷ đồng**.

- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Kỷ Hợi 2019, tổ chức cho đoàn viên thanh niên trồng 2.500 cây xanh tại Đai Kính Thiên, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định.

## 2. Cấp tỉnh và cơ sở Đoàn

Trong tuần 1, các cơ sở đoàn đã đồng loạt tổ chức lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2019 và triển khai các hoạt động hưởng ứng sau lễ ra quân, tập trung vào các hoạt động như: tham gia xây dựng nông thôn mới (làm đường, công trình thấp sáng đường quê), tổ chức trồng cây xanh, khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho người dân; xây dựng và sửa chữa các sân chơi thiếu nhi; tư vấn hướng nghiệp cho học sinh phổ thông; thăm và tặng quà các gia đình chính sách; tặng quà cho thiếu nhi; xây dựng nhà nhân ái; vệ sinh môi trường...

- Tính đến 12h00 ngày 05/3/2019 đã có **57 đơn vị** gửi báo cáo tuần 01 tháng thanh niên năm 2019 về Trung ương (**có 13 đơn vị gửi báo cáo sau 12h ngày 04/3/2019**, gồm: Điện Biên, Lai Châu, Cao Bằng, Lạng Sơn, Tuyên Quang, Bắc Ninh, Bắc Giang, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Lâm Đồng, Trà Vinh, Đoàn Thanh niên Bộ Công an, Bà Rịa Vũng Tàu) trong đó còn **10 đơn vị** chưa gửi báo cáo, cụ thể theo các cụm như sau:

- + Cụm Tây Bắc Bộ (**01 đơn vị**): Lào Cai
- + Cụm Trung du Bắc Bộ (**02 đơn vị**): Phú Thọ, Quảng Ninh
- + Cụm Duyên hải Nam Trung Bộ (**03 đơn vị**): Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Ninh Thuận
- + Cụm Tây Nguyên (**01 đơn vị**): Đắk Nông
- + Cụm Đông Nam Bộ (**01 đơn vị**): Bình Phước
- + Cụm Đồng bằng sông Tiền (**02 đơn vị**): Long An, Vĩnh Long

- Có **62/67 đơn vị** đã tổ chức Lễ ra quân Tháng thanh niên cấp tỉnh, trong đó có **03 đơn vị** không tổ chức: Hà Tĩnh, Tây Ninh, Hậu Giang; Có **02 đơn vị** tổ chức ngày 05/3/2019 là: Điện Biên, Đoàn Thanh niên Bộ Công an.

- Có **43 đơn vị** gửi báo cáo tuần 01, phụ lục đăng ký 13 chỉ tiêu hoạt động trong tháng thanh niên, gồm: Điện Biên, Lai Châu, Sơn La, Bắc Kạn, Hà Giang, Cao Bằng, Lạng Sơn, Tuyên Quang, Thái Nguyên, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Bắc Giang, Hà Nội, Hải Phòng, Hải Dương, Hưng Yên, Thái Bình, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Kon Tum, Lâm Đồng, Tây Ninh, Bình Thuận, Bình Dương, Bà Rịa Vũng Tàu, Tiền Giang, Trà Vinh, Cần Thơ, Bạc Liêu, An Giang, Cà Mau, Hậu Giang, Sóc Trăng, Kiên Giang, Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn khối cơ quan Trung ương, Đoàn Khối doanh nghiệp Trung ương và Đoàn Thanh niên Bộ Công an.

Qua báo cáo của 43 đơn vị, số liệu tổng hợp được một số kết quả nổi bật như sau:

- + Trồng mới được **275.589** cây xanh;
- + Tập huấn **36** buổi chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho **5.841** lượt người;
- + Hỗ trợ hơn **4,5 tỷ đồng** vốn vay khởi nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên;

+ Hỗ trợ hơn **3,2 tỷ đồng** học bổng cho **3.547** học sinh, sinh viên nghèo vượt khó;

+ Đoàn viên thanh niên đề xuất được **36.199** ý tưởng, sáng kiến;

+ Tư vấn hướng nghiệp cho **49.307** người;

+ Tổ chức được **21** sản giao dịch việc làm cho **12.269** người;

+ Khám, chữa bệnh, phát thuốc cho **17.126** người dân;

+ Có **6.097** đoàn viên được kết nạp;

+ Hiến máu tình nguyện được **9.001** đơn vị máu;

+ Hỗ trợ **1.203** gia đình chính sách, mẹ Việt Nam Anh Hùng với số tiền **763.5 triệu đồng**;

+ Sửa chữa và xây dựng được **89** nhà nhân ái với số tiền hơn **3,6 tỷ đồng**;

+ Sửa chữa, xây dựng **119** điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi với số tiền hơn **2,1 tỷ đồng**.

#### **IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG NỔI BẬT TRONG TUẦN 2 (05 - 10/3/2019)**

- Tiếp tục tuyên truyền về truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam.

- Triển khai các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động thanh niên khởi nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, hỗ trợ việc làm cho thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động trong thanh thiếu nhi, đội viên kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019).

Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân trọng đề nghị các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc đảm bảo chế độ báo cáo tuần. Báo cáo tuần 2 đề nghị gửi về Trung ương Đoàn qua Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên (*bao gồm phụ lục số liệu trong tuần*) trước **12h00** ngày **11/3/2019** theo địa chỉ email: [twhoilhtnvn@gmail.com](mailto:twhoilhtnvn@gmail.com).

Trân trọng.

#### **Nơi nhận:**

- BBT TW Đoàn (để b/c);
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu ĐKTHTN, VP.

**TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**  
**CHÍNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Bình Minh**